28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, de 29 de julho de 2020, publicada no
DOE nº 34.307 de 11/08/2020.
CONSIDERANDO, orientação CONJUR/SESPA, manifestação Nº 1286/2019,
referente ao PROCESSO Nº 2019/410973 que solicita abertura de Sindi-
cância Administrativa para a devida apuração dos fatos.
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do Art. 199
da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: Fer-
nando Antonio Araújo Mello, Psicólogo – Matrícula Funcional nº 5225380/4,
Membros: Emilia Carolina Martins Diniz, Psicóloga, Matrícula Funcional nº
54196219/2, Jacira da Conceição Aguiar Rego, Enfermeira, Matrícula Fun-
cional nº 57196782/1, Suplente e Cristiana Pinto Oliveira Costa, Agente
Administrativo, Matrícula Funcional nº 54196328/1, para sob a presidência
do primeiro, realizar a apuração dos fatos registrados no processo, garan-
tindo à mesma o princípio do contraditório e da ampla defesa, conforme
preconiza o Art. 199 da Lei nº 5.810/94, e em consonância com a Consti-
tuição da República Federativa do Brasil em seu Art. 5º, Inciso LV.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com a apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual
período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9º CRS da SESPA

Protocolo: 952056

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº20 DE 16 DE JUNHO DE 2023. A DIRETORA DO 9°
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram
conferidas pela Portaria no 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no
Diário Oficial do Estado no 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023 / 2137178. RESOLVE:
Designar a servidora Jucilene Marinho Torres, matrícula 8051997, Técnica
de Enfermagem, para substituir sem ônus da Chefia desta Divisão de Ende-
mias durante o período de Período de 19 a 23 de Junho de 2023 em virtude
de impedimento do titular Francisco José de Macedo Gama, por motivo de
viagem de trabalho ao Município de Placas/Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha. Diretora do 9º CRS da SESPA.

Protocolo: 952099
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 326/2023, DE 19/06/2023
Portaria Individual
Objetivo: Participar do curso de captura e identificação de anófeles e ela-
boração de indicadores entomológicos da Malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Capanema/PA.
Servidor: 57209275 Ivanildo Barbosa de Oliveira (Técnico de Entomologia)
/ 13,5 diárias (completa) de 02 a 15/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 951888
PORTARIA Nº 324/2023, DE 19/06/2023

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar a Implantação do PIT, (POSTO DE INFORMAÇÃO DE-
TRIATOMINEO) captura de triatomíneo transmissor da doença de chagas.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfírio/PA.
Servidor: 0504272 FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTOS FILHO (Técnico
em Entomologia) / 4,5 diárias (completa) de 10 a 14/07/2023;
Servidor: 57206441/1 ALMIRA PEREIRA DA SILVA (Técnica em Entomolo-
gia) / 4,5 diárias (completa) de 10 a 14/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 951805
PORTARIA Nº 325/2023, DE 19/06/2023

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com Técnicos da Div. Endemias.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfírio/PA.
Servidor: 5155452/1 JANDUY SIMAO (Motorista) / 4,5 diárias (completa)
de 10 a 14/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 951806

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 221/2023 DE 08/05/2023

Publicada no D.O Nº 35.393 de 10/05/2023
Protocolo: 935357
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5967048/1 LILIANY CUNHA RAPOSO (Fisioterapeuta) / 3,5 diá-
rias (completa) de 08/05/2023 a 11/05/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 952265

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114 DE 10 DE MAIO DE 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  Conduzir servidoras que irá  atender a demanda do DEAUDS
(Departamento de Auditória Estadual) para monitoramento de não confor-
midade de ações de vigilância em Saúde.
MUNICIPIO: MARABÁ/ Goianésia
PERIODO:  16 a 19/05/2023
(3/5 Três diárias e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANTONIO VLADIMIR CAVALCANTE DE ARAUJO Motorista 1086989

Irlandia da Silva Galvão
  Ordenadora de despesa
  11º. CRS – Marabá

Protocolo: 952070
PORTARIA Nº 138 DE 24 DE MAIO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  CONDUZIR os servidores que irão realizar curso na Escola de
Governo, (EGPA)
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO:  28 A 29/05/2023
(1/5 Uma  diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO Motorista 503577

Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
  11º. CRS – Marabá

Protocolo: 952145
PORTARIA Nº 139 DE 24 DE MAIO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  CONDUZIR os servidores que irão realizar curso na Escola de
Governo, (EGPA)
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO:  02 a 03/06/2023
(1/5 Uma  diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO Motorista 503577

Irlandia da Silva Galvão
  Ordenadora de despesa
  11º. CRS – Marabá

Protocolo: 952153
PORTARIA Nº 122 DE 17 DE MAIO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzir veículo oficial com as servidoras da divisão técnica que
irá REALIZAR VISITA TÉCNICA NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDEE HOS-